

## 2021年3月期 中間決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 中里 克己)の2021年3月期中間決算(2020年4月1日～2020年9月30日)の業績をお知らせします。

### 1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、184億円(前年同期比99.9%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、8,264億円(前年度末比98.7%)、601万件(同100.7%)となりました。

### 2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比119億円増益の333億円となりました。

中間純利益は、同91億円増益の223億円となりました。

### 3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から3,091億円増加し、9兆5,066億円(前年度末比103.4%)となりました。

### 4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、1,617.7%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

### 5. その他、トピックス

新契約年換算保険料は、新型コロナウイルス感染拡大の影響等により、第1四半期は前年同期比78.5%でしたが、2020年8月発売の引受基準緩和型医療保険の好調な推移等により、中間期では同99.9%の184億円となりました。また、保有契約件数は、新契約の着実な積み上がりにより、開業24年で600万件を達成しました。

### 【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

|              | 2019年度<br>中間期 | 2020年度<br>中間期 | 前年同期比 |
|--------------|---------------|---------------|-------|
| 新契約年換算保険料(※) | 184           | 184           | 99.9  |
| 新契約件数(※)     | 189           | 164           | 86.9  |
| 保険料等収入       | 4,223         | 4,058         | 96.1  |
| 基礎利益         | 213           | 333           | 156.2 |
| 中間純利益        | 132           | 223           | 168.9 |

(単位:億円、千件、%)

|               | 2019年度末 | 2020年度<br>中間期末 | 前年度末比 |
|---------------|---------|----------------|-------|
| 保有契約年換算保険料(※) | 8,372   | 8,264          | 98.7  |
| 保有契約件数(※)     | 5,971   | 6,016          | 100.7 |
| 保有契約高(※)      | 314,811 | 312,094        | 99.1  |
| 総資産           | 91,974  | 95,066         | 103.4 |

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2020年11月19日現在)>

格付投資情報センター(R&I) 保険金支払能力格付 AA+S&P  
保険財務力格付 A+

## 2021年3月期 中間決算のお知らせ 目次

|                    |             |
|--------------------|-------------|
| 1. 主要業績            | ..... P 1   |
| 保有契約高及び新契約高        |             |
| 年換算保険料             |             |
| 2. 中間貸借対照表         | ..... P 2   |
| 3. 中間損益計算書         | ..... P 3   |
| 経常利益等の明細（基礎利益）     |             |
| 4. 中間株主資本等変動計算書    | ..... P 4   |
| 5. 資産運用関係（一般勘定）    | ..... P 1 1 |
| 利息及び配当金等収入         |             |
| 有価証券売却損益・評価損       |             |
| 有価証券の時価情報          |             |
| デリバティブ取引の時価情報      |             |
| 6. ソルベンシー・マージン比率   | ..... P 1 4 |
| （参考）実質資産負債差額       |             |
| 7. 特別勘定の状況         | ..... P 1 5 |
| 8. 保険会社及びその子会社等の状況 | ..... P 1 5 |

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

| 区 分         | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |       |         |       | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |       |         |       |
|-------------|------------------------|-------|---------|-------|--------------------------|-------|---------|-------|
|             | 件 数                    |       | 金 額     |       | 件 数                      |       | 金 額     |       |
|             |                        | 前年度末比 |         | 前年度末比 |                          | 前年度末比 |         | 前年度末比 |
| 個 人 保 険     | 5,459                  | 102.6 | 293,343 | 99.2  | 5,512                    | 101.0 | 291,105 | 99.2  |
| 個 人 年 金 保 険 | 512                    | 96.1  | 21,468  | 94.0  | 503                      | 98.3  | 20,989  | 97.8  |
| 団 体 保 険     | -                      | -     | 21,950  | 96.9  | -                        | -     | 21,337  | 97.2  |
| 団 体 年 金 保 険 | -                      | -     | 31      | 98.6  | -                        | -     | 31      | 98.5  |

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

| 区 分         | 前中間会計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |       |       |       | 当中間会計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |       |       |       |
|-------------|--|-------|-------|-------|--|-------|-------|-------|
|             | 件 数                                      |       | 金 額   |       | 件 数                                      |       | 金 額   |       |
|             |  | 前年同期比 |       | 前年同期比 |  | 前年同期比 |       | 前年同期比 |
| 個 人 保 険     | 189                                      | 89.0  | 9,998 | 55.4  | 164                                      | 86.9  | 8,102 | 81.0  |
| 個 人 年 金 保 険 | -  | -     | -     | -     | -  | -     | -     | -     |
| 団 体 保 険     | -  | -     | 113   | 257.7 | -  | -     | 72    | 63.6  |
| 団 体 年 金 保 険 | -  | -     | -     | -     | -  | -     | -     | -     |

年換算保険料

・保有契約

(単位:億円、%)

| 区 分                | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |       |       | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |       |       |
|--------------------|------------------------|-------|-------|--------------------------|-------|-------|
|                    |                        |       | 前年度末比 |                          |       | 前年度末比 |
|                    | 個 人 保 険                | 6,955 |       | 98.1                     | 6,882 |       |
| 個 人 年 金 保 険        | 1,416                  |       | 95.2  | 1,382                    |       | 97.5  |
| 合 計                | 8,372                  |       | 97.6  | 8,264                    |       | 98.7  |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 2,037                  |       | 106.3 | 2,087                    |       | 102.4 |
| うち医療・がん            | 1,737                  |       | 106.2 | 1,785                    |       | 102.7 |

・新契約

(単位:億円、%)

| 区 分                | 前中間会計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |     |       | 当中間会計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |     |       |
|--------------------|--|-----|-------|--|-----|-------|
|                    |  |     | 前年同期比 |  |     | 前年同期比 |
|                    | 個 人 保 険                                  | 184 |       | 46.8                                     | 184 |       |
| 個 人 年 金 保 険        | -  |     | -     | -  |     | -     |
| 合 計                | 184                                      |     | 46.8  | 184                                      |     | 99.9  |
| うち医療保障・<br>生前給付保障等 | 109                                      |     | 98.6  | 98                                       |     | 89.7  |
| うち医療・がん            | 90                                       |     | 97.5  | 86                                       |     | 95.1  |

## 2. 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別<br>科 目              | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |        | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |        | 比較増減     |
|-------------------------|------------------------|--------|--------------------------|--------|----------|
|                         | 金 額                    | 構 成 比  | 金 額                      | 構 成 比  |          |
| (資産の部)                  |                        | %      |                          | %      |          |
| 現金及び預貯金                 | 119,013                | 1.29   | 94,943                   | 1.00   | △ 24,069 |
| 債券貸借取引支払保証金             | 4,612                  | 0.05   | 496                      | 0.01   | △ 4,116  |
| 有 価 証 券                 | 8,837,504              | 96.09  | 9,197,091                | 96.74  | 359,587  |
| 国 債                     | 7,823,712              |        | 8,065,037                |        | 241,325  |
| 地 方 債                   | 47,843                 |        | 52,108                   |        | 4,264    |
| 社 債                     | 414,668                |        | 481,139                  |        | 66,470   |
| 株 式                     | 176                    |        | 174                      |        | △ 1      |
| 外 国 証 券                 | 449,600                |        | 475,362                  |        | 25,761   |
| そ の 他 の 証 券             | 101,503                |        | 123,269                  |        | 21,765   |
| 貸 付 金                   | 102,722                | 1.12   | 99,392                   | 1.05   | △ 3,329  |
| 保 険 約 款 貸 付             | 102,722                |        | 99,392                   |        | △ 3,329  |
| 有 形 固 定 資 産             | 1,210                  | 0.01   | 1,075                    | 0.01   | △ 135    |
| 無 形 固 定 資 産             | 27                     | 0.00   | 2,656                    | 0.03   | 2,628    |
| 代 理 店 貸                 | 285                    | 0.00   | 312                      | 0.00   | 27       |
| 再 保 険 貸                 | 1,329                  | 0.01   | 1,046                    | 0.01   | △ 283    |
| そ の 他 資 産               | 131,530                | 1.43   | 110,301                  | 1.16   | △ 21,228 |
| そ の 他 の 資 産             | 131,530                |        | 110,301                  |        | △ 21,228 |
| 貸 倒 引 当 金               | △ 762                  | △ 0.01 | △ 643                    | △ 0.01 | 118      |
| 資 産 の 部 合 計             | 9,197,474              | 100.00 | 9,506,672                | 100.00 | 309,197  |
| (負債の部)                  |                        |        |                          |        |          |
| 保 険 契 約 準 備 金           | 6,973,814              | 75.82  | 7,162,646                | 75.34  | 188,832  |
| 支 払 準 備 金               | 63,774                 |        | 63,795                   |        | 21       |
| 責 任 準 備 金               | 6,831,767              |        | 7,025,627                |        | 193,859  |
| 契 約 者 配 当 準 備 金         | 78,272                 |        | 73,223                   |        | △ 5,048  |
| 代 理 店 借                 | 5,720                  | 0.06   | 4,935                    | 0.05   | △ 785    |
| 再 保 険 借                 | 1,949                  | 0.02   | 1,508                    | 0.02   | △ 441    |
| そ の 他 負 債               | 1,788,891              | 19.45  | 1,898,259                | 19.97  | 109,368  |
| 債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金   | 1,620,178              |        | 1,744,144                |        | 123,966  |
| 未 払 法 人 税 等             | 9,054                  |        | 6,246                    |        | △ 2,808  |
| リ ー ス 債 務               | 231                    |        | 169                      |        | △ 61     |
| そ の 他 の 負 債             | 159,426                |        | 147,698                  |        | △ 11,727 |
| 退 職 給 付 引 当 金           | 7,758                  | 0.08   | 8,161                    | 0.09   | 403      |
| 特 別 法 上 の 準 備 金         | 13,464                 | 0.15   | 15,250                   | 0.16   | 1,786    |
| 価 格 変 動 準 備 金           | 13,464                 |        | 15,250                   |        | 1,786    |
| 繰 延 税 金 負 債             | 24,195                 | 0.26   | 27,354                   | 0.29   | 3,158    |
| 負 債 の 部 合 計             | 8,815,794              | 95.85  | 9,118,117                | 95.91  | 302,322  |
| (純資産の部)                 |                        |        |                          |        |          |
| 資 本 金                   | 55,000                 | 0.60   | 55,000                   | 0.58   | -        |
| 資 本 剰 余 金               | 55,095                 | 0.60   | 41,860                   | 0.44   | △ 13,235 |
| 資 本 準 備 金               | 41,860                 |        | 41,860                   |        | -        |
| そ の 他 資 本 剰 余 金         | 13,235                 |        | -                        |        | △ 13,235 |
| 利 益 剰 余 金               | 66,909                 | 0.73   | 84,128                   | 0.88   | 17,218   |
| 利 益 準 備 金               | 13,140                 |        | 13,140                   |        | -        |
| そ の 他 利 益 剰 余 金         | 53,769                 |        | 70,988                   |        | 17,218   |
| 繰 越 利 益 剰 余 金           | 53,769                 |        | 70,988                   |        | 17,218   |
| 株 主 資 本 合 計             | 177,005                | 1.92   | 180,988                  | 1.90   | 3,982    |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 192,200                | 2.09   | 194,602                  | 2.05   | 2,401    |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益           | 12,474                 | 0.14   | 12,964                   | 0.14   | 490      |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計     | 204,674                | 2.23   | 207,567                  | 2.18   | 2,892    |
| 純 資 産 の 部 合 計           | 381,680                | 4.15   | 388,555                  | 4.09   | 6,875    |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計   | 9,197,474              | 100.00 | 9,506,672                | 100.00 | 309,197  |

(注) 債務者区分による債権の状況については、破産更生債権及びこれらに準ずる債権の額が0百万円、正常債権額が2,043,348百万円であり、危険債権および要管理債権はありません。  
また、貸付金のうち、保険業法施行規則第59条の2第1項第5号ロによる延滞債権額は0百万円であり、破綻先債権、3カ月以上延滞債権および貸付条件緩和債権はありません。

### 3. 中間損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                       | 期 別 | 前中間会計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) | 比較増減        |
|---------------------------|-----|--|--|-------------|
|                           |     | 金 額                                      | 金 額                                      |             |
| 経 常 収 益                   |     | 481,844                                  | 488,656                                  | 6,811       |
| 保 険 料 等 収 入               |     | 422,300                                  | 405,878                                  | △ 16,422    |
| (うち保険料)                   | (   | 418,655)                                 | ( 402,602)                               | ( △ 16,052) |
| 資 産 運 用 収 益               |     | 57,872                                   | 80,395                                   | 22,522      |
| (うち利息及び配当金等収入)            | (   | 50,537)                                  | ( 54,421)                                | ( 3,884)    |
| (うち有価証券売却益)               | (   | 3,949)                                   | ( 458)                                   | ( △ 3,490)  |
| (うち為替差益)                  | (   | -)                                       | ( 611)                                   | ( 611)      |
| (うち特別勘定資産運用益)             | (   | 3,261)                                   | ( 24,755)                                | ( 21,493)   |
| そ の 他 経 常 収 益             |     | 1,670                                    | 2,381                                    | 710         |
| 経 常 費 用                   |     | 466,149                                  | 458,705                                  | △ 7,443     |
| 保 険 金 等 支 払 金             |     | 197,289                                  | 201,560                                  | 4,271       |
| (うち保険金)                   | (   | 23,727)                                  | ( 24,051)                                | ( 323)      |
| (うち年金)                    | (   | 30,879)                                  | ( 29,181)                                | ( △ 1,698)  |
| (うち給付金)                   | (   | 28,823)                                  | ( 30,521)                                | ( 1,698)    |
| (うち解約返戻金)                 | (   | 105,003)                                 | ( 109,788)                               | ( 4,784)    |
| (うちその他返戻金)                | (   | 5,224)                                   | ( 4,578)                                 | ( △ 646)    |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額         |     | 196,120                                  | 193,882                                  | △ 2,237     |
| 支 払 備 金 繰 入 額             |     | 3,735                                    | 21                                       | △ 3,713     |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額           |     | 192,384                                  | 193,859                                  | 1,475       |
| 契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 |     | 0  | 1  | 0           |
| 資 産 運 用 費 用               |     | 9,323                                    | 4,019                                    | △ 5,303     |
| (うち支払利息)                  | (   | 628)                                     | ( 1,140)                                 | ( 512)      |
| (うち有価証券売却損)               | (   | 2)                                       | ( 0)                                     | ( △ 1)      |
| (うち金融派生商品費用)              | (   | 3,574)                                   | ( 2,877)                                 | ( △ 696)    |
| (うち為替差損)                  | (   | 5,118)                                   | ( -)                                     | ( △ 5,118)  |
| 事 業 費 用                   |     | 58,275                                   | 53,140                                   | △ 5,135     |
| そ の 他 経 常 費 用             |     | 5,141                                    | 6,102                                    | 961         |
| 経 常 利 益                   |     | 15,695                                   | 29,950                                   | 14,254      |
| 特 別 損 失                   |     | 1,463                                    | 1,789                                    | 325         |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 戻 入 額     |     | 4,435                                    | 3,436                                    | △ 998       |
| 税 引 前 中 間 純 利 益           |     | 18,667                                   | 31,598                                   | 12,930      |
| 法 人 税 及 び 住 民 税           |     | 5,324                                    | 7,181                                    | 1,856       |
| 法 人 税 等 調 整 額             |     | 88                                       | 2,033                                    | 1,945       |
| 法 人 税 等 合 計               |     | 5,413                                    | 9,215                                    | 3,802       |
| 中 間 純 利 益                 |     | 13,254                                   | 22,382                                   | 9,128       |

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

|                   | 前中間会計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) | 比較増減    |
|-------------------|--|--|---------|
| 基礎利益 A            | 21,321                                   | 33,314                                   | 11,992  |
| キャピタル収益           | 4,358                                    | 1,399                                    | △ 2,958 |
| 有価証券売却益<br>為替差益   | 3,949                                    | 458                                      | △ 3,490 |
| その他キャピタル収益        | -  | 611                                      | 611     |
| その他キャピタル収益        | 408                                      | 329                                      | △ 79    |
| キャピタル費用           | 9,731                                    | 4,150                                    | △ 5,581 |
| 有価証券売却損           | 2  | 0  | △ 1     |
| 金融派生商品費用<br>為替差損  | 4,576                                    | 4,137                                    | △ 439   |
| その他キャピタル費用        | 5,118                                    | -  | △ 5,118 |
| その他キャピタル費用        | 34                                       | 12                                       | △ 22    |
| キャピタル損益 B         | △ 5,373                                  | △ 2,750                                  | 2,623   |
| キャピタル損益含み基礎利益 A+B | 15,948                                   | 30,563                                   | 14,615  |
| 臨時収益              | 4  | 12                                       | 7       |
| 個別貸倒引当金戻入額        | 4  | 12                                       | 7       |
| 臨時費用              | 257                                      | 625                                      | 368     |
| 危険準備金繰入額          | 257                                      | 625                                      | 368     |
| 臨時損益 C            | △ 252                                    | △ 613                                    | △ 360   |
| 経常利益 A+B+C        | 15,695                                   | 29,950                                   | 14,254  |

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

|   | 前中間会計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) | 比較増減 |
|---|--|--|------|
| 基礎利益                                    | 628                                      | 942                                      | 314  |
| 金利スワップに係る受取・支払利息                        | 1,002                                    | 1,259                                    | 257  |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                | △ 408                                    | △ 329                                    | 79   |
| マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る<br>解約返戻金額変動の影響額 | 34                                       | 12                                       | △ 22 |
| その他キャピタル収益                              | 408                                      | 329                                      | △ 79 |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                | 408                                      | 329                                      | △ 79 |
| その他キャピタル費用                              | 34                                       | 12                                       | △ 22 |
| マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る<br>解約返戻金額変動の影響額 | 34                                       | 12                                       | △ 22 |

4. 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位：百万円）

|                           | 株主資本   |        |              |        |              |          | 評価・換算差額等      |             | 純資産合計    |
|---------------------------|--------|--------|--------------|--------|--------------|----------|---------------|-------------|----------|
|                           | 資本金    | 資本剰余金  |              | 利益剰余金  |              | 株主資本合計   | その他の<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 |          |
|                           |        | 資本準備金  | その他<br>資本剰余金 | 利益準備金  | その他<br>利益剰余金 |          |               |             |          |
| 当期首残高                     | 55,000 | 41,860 | 13,235       | 13,140 | 34,609       | 157,845  | 211,705       | 9,326       | 378,876  |
| 当中間期変動額                   |        |        |              |        |              |          |               |             |          |
| 剰余金の配当                    |        |        |              |        | △ 15,100     | △ 15,100 |               |             | △ 15,100 |
| 中間純利益                     |        |        |              |        | 13,254       | 13,254   |               |             | 13,254   |
| 株主資本以外の項目の<br>当中間期変動額（純額） |        |        |              |        |              |          | 32,481        | 3,391       | 35,872   |
| 当中間期変動額合計                 | -      | -      | -            | -      | △ 1,845      | △ 1,845  | 32,481        | 3,391       | 34,027   |
| 当中間期末残高                   | 55,000 | 41,860 | 13,235       | 13,140 | 32,764       | 156,000  | 244,186       | 12,717      | 412,903  |

当中間会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

（単位：百万円）

|                           | 株主資本   |        |              |        |              |          | 評価・換算差額等      |             | 純資産合計    |
|---------------------------|--------|--------|--------------|--------|--------------|----------|---------------|-------------|----------|
|                           | 資本金    | 資本剰余金  |              | 利益剰余金  |              | 株主資本合計   | その他の<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 |          |
|                           |        | 資本準備金  | その他<br>資本剰余金 | 利益準備金  | その他<br>利益剰余金 |          |               |             |          |
| 当期首残高                     | 55,000 | 41,860 | 13,235       | 13,140 | 53,769       | 177,005  | 192,200       | 12,474      | 381,680  |
| 当中間期変動額                   |        |        |              |        |              |          |               |             |          |
| 剰余金の配当                    |        |        | △ 13,235     |        | △ 5,164      | △ 18,400 |               |             | △ 18,400 |
| 中間純利益                     |        |        |              |        | 22,382       | 22,382   |               |             | 22,382   |
| 株主資本以外の項目の<br>当中間期変動額（純額） |        |        |              |        |              |          | 2,401         | 490         | 2,892    |
| 当中間期変動額合計                 | -      | -      | △ 13,235     | -      | 17,218       | 3,982    | 2,401         | 490         | 6,875    |
| 当中間期末残高                   | 55,000 | 41,860 | -            | 13,140 | 70,988       | 180,988  | 194,602       | 12,964      | 388,555  |

(中間貸借対照表の注記)

1. 会計方針に関する事項

(1) 有価証券の評価基準および評価方法は次のとおりとしています。

①売買目的有価証券の評価は時価法によっています。また、売却原価は移動平均法に基づいて算定しています。

②満期保有目的の債券の評価は移動平均法に基づく償却原価法（定額法）によっています。

③業種別監査委員会報告第 21 号「保険業における「責任準備金対応債券」に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（平成 12 年 11 月 16 日 日本公認会計士協会）に基づく責任準備金対応債券の評価は移動平均法に基づく償却原価法（定額法）によっています。

なお、責任準備金対応債券に係る中間貸借対照表計上額は 2, 174, 640 百万円、時価は 2, 100, 373 百万円です。

また、責任準備金対応債券に関するリスク管理方針の概要は次のとおりです。

資産・負債の金利リスクの変動を適切に管理するために「個人保険（無配当・利差回払）の責任準備金の一部分」を小区分として設定し、当該小区分に係る責任準備金のデュレーションと責任準備金対応債券のデュレーションを一定幅の中で対応させる運用方針をとっています。

④子会社株式および関連会社株式の評価は移動平均法に基づく原価法によっています。

⑤その他有価証券のうち時価のあるものの評価は中間会計期間末日の市場価格等に基づく時価法によっています。

なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、また、売却原価は移動平均法に基づいて算定しています。

⑥その他有価証券のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものの評価は移動平均法に基づく原価法によっています。

(2) デリバティブ取引の評価は時価法によっています。

(3) 有形固定資産の減価償却は次の方法によっています。

①リース資産以外  
定額法を採用しています。

②リース資産  
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産について、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。

(4) 無形固定資産の減価償却の方法は、利用可能期間に基づく定額法によっています。

(5) 外貨建資産等の本邦通貨への換算は外貨建取引等会計処理基準に準拠して行っています。

(6) 貸倒引当金は資産の自己査定基準および償却・引当基準に則り、個別債権毎に回収可能性を査定のうち回収可能性に重大な懸念があると判断した金額を計上し、その他の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を計上しています。

すべての債権は資産の自己査定基準に基づき、関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて引当を行っています。

(7) 退職給付引当金は従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しています。

退職給付見込額および退職給付費用の処理方法は次のとおりです。

|                |                  |
|----------------|------------------|
| 退職給付見込額の期間帰属方法 | 給付算定式基準を採用しています。 |
| 数理計算上の差異の処理年数  | 5年               |

(8) 価格変動準備金は保険業法第 115 条の規定に基づき算出した額を計上しています。

(9) ヘッジ会計の方法は次のとおりです。

①金利関係

保険契約に付随して発生する金利の変動リスクを軽減するため、多数の金融資産と保険負債を同時に評

価・分析し、リスクをコントロールする資産・負債総合管理（ALM）を実施しています。この管理のために利用している金利スワップ取引の一部については、業種別監査委員会報告第 26 号「保険業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（平成 14 年 9 月 3 日 日本公認会計士協会）に基づく繰延ヘッジ処理を行っています。なお、ヘッジ対象となる保険負債とヘッジ手段である金利スワップ取引を一定の残存期間毎にグルーピングのうえヘッジ指定を行っており、ヘッジに高い有効性があるため、ヘッジ有効性の評価を省略しています。

②為替関係

外貨建資産に係る将来の為替相場の変動リスクを軽減する目的で実施している為替予約取引の一部については、繰延ヘッジ処理または時価ヘッジ処理、通貨スワップ取引については、振当処理を行っています。なお、ヘッジ手段とヘッジ対象の重要な条件が同一であり、ヘッジに高い有効性があるため、ヘッジ有効性の評価を省略しています。

(10) 消費税および地方消費税の会計処理は税抜方式によっています。ただし、事業費は税込方式によっています。なお、資産に係る控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等はその他の資産（前払費用）に計上のうえ 5 年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものは当中間会計期間に費用処理しています。

(11) 責任準備金は保険業法第 116 条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については、次の方式により計算しています。

①標準責任準備金の対象契約については、金融庁長官が定める方式（平成 8 年大蔵省告示第 48 号）

②標準責任準備金の対象とならない契約については、平準純保険料式

なお、1999 年 5 月 2 日以後 2003 年 2 月 1 日までに締結された 5 年ごと利差配当付個人年金保険（一時払）契約について、保険業法施行規則第 69 条第 5 項の規定に基づき、責任準備金 94 百万円を追加して積み立てています。

2. 主な金融資産および金融負債に係る中間貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額は次のとおりです。

(単位：百万円)

|                  | 中間貸借対照表<br>計上額 | 時 価       | 差 額     |
|------------------|----------------|-----------|---------|
| 現金及び預貯金          | 94,943         | 94,943    | —       |
| 債券貸借取引支払保証金      | 496            | 496       | —       |
| 有価証券             | 9,074,464      | 9,729,157 | 654,692 |
| 売買目的有価証券         | 135,219        | 135,219   | —       |
| 満期保有目的の債券        | 4,957,537      | 5,686,497 | 728,959 |
| 責任準備金対応債券        | 2,174,640      | 2,100,373 | △74,266 |
| その他有価証券          | 1,807,067      | 1,807,067 | —       |
| 資産計              | 9,169,903      | 9,824,596 | 654,692 |
| 債券貸借取引受入担保金      | 1,744,144      | 1,744,144 | —       |
| 負債計              | 1,744,144      | 1,744,144 | —       |
| デリバティブ取引(*)      |                |           |         |
| ヘッジ会計が適用されていないもの | (4,037)        | (4,037)   | —       |
| ヘッジ会計が適用されているもの  | 15,317         | 15,317    | —       |
| デリバティブ取引計        | 11,279         | 11,279    | —       |

(\*)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、( ) で表示しています。

金融商品の時価の算定方法は次のとおりです。

(1) 資産

現金及び預貯金、債券貸借取引支払保証金および買入金銭債権については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に近似していると考えられることから、当該帳簿価額を時価としています。



有価証券の時価については、中間会計期間末日の市場価格等によっています。

(2) 負債

債券貸借取引受入担保金については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に近似していると考えられることから、当該帳簿価額を時価としています。

(3) デリバティブ取引

為替予約取引の時価については、公表されている市場金利と評価日の為替レートを基準として算出した理論価格によっています。

金利スワップ取引の時価については、公表されている市場金利を基準として、将来キャッシュ・フロー差額を現在価値に割り引いた理論価格によっています。

株価指数オプション取引の時価については、外部情報ベンダーから入手した価格によっています。

なお、通貨スワップ取引の振当処理によるものは、ヘッジ対象の有価証券（満期保有目的の債券）と一体として処理しているため、その時価は当該有価証券の時価に含めています。

時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりです。

(1) 非上場株式および関係会社株式等（中間貸借対照表計上額 122,627 百万円）については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしていません。

(2) 保険約款貸付（中間貸借対照表計上額 99,392 百万円）については、当該貸付を解約返戻金の範囲に限るなどの特性により返済期限を設けておらず、合理的に将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから時価開示の対象とはしていません。

3. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の中間貸借対照表計上額は 1,938,867 百万円です。

4. 貸付金のうち、保険業法施行規則第 59 条の 2 第 1 項第 5 号ロによる延滞債権額は 0 百万円であり、破綻先債権、3 カ月以上延滞債権および貸付条件緩和債権はありません。

5. 保険業法第 118 条に規定する特別勘定の資産の額は 143,844 百万円です。なお、負債の額も同額です。

6. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

|                  |            |
|------------------|------------|
| 当事業年度期首現在高       | 78,272 百万円 |
| 当中間会計期間契約者配当金支払額 | 1,613 百万円  |
| 利息による増加等         | 1 百万円      |
| 契約者配当準備金戻入額      | 3,436 百万円  |
| 当中間会計期間末現在高      | 73,223 百万円 |

7. 関係会社株式の額は 117,900 百万円です。

8. 担保に供されている資産は有価証券 2,539 百万円です。

9. 保険業法施行規則第 73 条第 3 項において準用する同規則第 71 条第 1 項に規定する再保険を付した部分に相当する支払備金（以下、「出再支払備金」という。）の額は 202 百万円、同規則第 71 条第 1 項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金（以下、「出再責任準備金」という。）の額は 3,585 百万円です。

10. ストック・オプションに関する事項は次のとおりです。

(1) ストック・オプションに係る当中間会計期間における費用計上額および科目名  
事業費 21 百万円

(2) 当中間会計期間に付与したストック・オプションの内容

当社の親会社である東京海上ホールディングス株式会社より、当社の取締役および執行役員に対して株式報酬型ストック・オプションが付与されており、当社は自社負担額のうち当中間会計期間末までに発生した額を報酬費用として計上しています。

11. その他の負債には、他の債務よりも債務の履行が後順位である旨の特約が付された劣後特約付借入金 100,000 百万円が含まれています。
12. 保険業法第 259 条の規定に基づく生命保険契約者保護機構に対する当中間会計期間末における当社の今後の負担見積額は 9,907 百万円です。なお、当該負担金は拠出した事業年度の事業費として処理していません。
13. 現金担保付債券貸借取引およびデリバティブ取引に関連して担保として受け入れている有価証券のうち、売却または再担保という方法で自由に処分できる権利を有するものは 731 百万円（時価）であり、すべて自己保有しています。
14. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(中間損益計算書の注記)

1. 有価証券売却益の内訳は国債等債券 12 百万円、外国証券 446 百万円です。
2. 有価証券売却損は外国証券 0 百万円です。
3. 支払備金繰入額の計算上足し上げられた出再支払備金戻入額の金額は 61 百万円、責任準備金繰入額の計算上足し上げられた出再責任準備金戻入額の金額は 268 百万円です。
4. 利息及び配当金等収入の内訳は次のとおりです。

|            |            |
|------------|------------|
| 預貯金利息      | 0 百万円      |
| 有価証券利息・配当金 | 51,449 百万円 |
| 貸付金利息      | 1,259 百万円  |
| その他利息配当金   | 1,712 百万円  |
| 計          | 54,421 百万円 |
5. 1 株当たりの中間純利益は 13,989 円 26 銭です。
6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(中間株主資本等変動計算書の注記)

1. 発行済株式の種類および総数に関する事項

(単位：千株)

|       | 当事業年度期首<br>株式数 | 当中間会計期間<br>増加株式数 | 当中間会計期間<br>減少株式数 | 当中間会計期間末<br>株式数 |
|-------|----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 発行済株式 |                |                  |                  |                 |
| 普通株式  | 1,600          | -                | -                | 1,600           |
| 合計    | 1,600          | -                | -                | 1,600           |

2. 配当に関する事項

配当金の支払額は次のとおりです。

| (決議)                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日            | 効力発生日          |
|------------------------|-------|-----------------|-------|------------------|----------------|----------------|
| 2020年<br>5月18日<br>取締役会 | 普通株式  | 13,235          | 資本剰余金 | 8,272.30         | 2020年<br>3月31日 | 2020年<br>6月19日 |
|                        |       | 5,164           | 利益剰余金 | 3,227.69         |                |                |

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

## 5. 資産運用関係（一般勘定）

利息及び配当金等収入

（単位：百万円）

| 区 分         | 前中間会計期間<br>（自 2019年 4月 1日<br>至 2019年 9月 30日） | 当中間会計期間<br>（自 2020年 4月 1日<br>至 2020年 9月 30日） | 比較増減  |
|-------------|--|--|-------|
|             | 収入金額   | 収入金額   | 収入金額  |
| 預貯金         | 0  | 0  | △ 0   |
| コールローン      | -  | -  | -     |
| 買現先勘定       | -  | -  | -     |
| 債券貸借取引支払保証金 | 0  | 0  | △ 0   |
| 買入金銭債権      | 4  | -  | △ 4   |
| 有価証券        | 49,099                                       | 53,161                                       | 4,062 |
| 公社債         | 43,231                                       | 47,805                                       | 4,573 |
| 株式          | 7  | 9  | 2     |
| 外国証券        | 5,860  | 5,346  | △ 513 |
| その他の証券      | -  | -  | -     |
| 貸付金         | 1,432  | 1,259  | △ 172 |
| 土地・建物       | -  | -  | -     |
| 合 計         | 50,537                                       | 54,421                                       | 3,884 |

有価証券売却損益・評価損

（単位：百万円）

| 区 分    | 前中間会計期間<br>（自 2019年 4月 1日<br>至 2019年 9月 30日） |     | 当中間会計期間<br>（自 2020年 4月 1日<br>至 2020年 9月 30日） |     | 比較増減    |     |
|--------|--|-----|--|-----|---------|-----|
|        | 売却損益   | 評価損 | 売却損益   | 評価損 | 売却損益    | 評価損 |
| 公社債    | 39   | -   | 12   | -   | △ 27    | -   |
| 株式     | -  | -   | -  | -   | -       | -   |
| 外国証券   | 3,907  | -   | 445  | -   | △ 3,461 | -   |
| その他の証券 | -  | -   | -  | -   | -       | -   |
| 合 計    | 3,947  | -   | 458  | -   | △ 3,489 | -   |

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

| 区 分       | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |           |           |           |          | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |           |          |           |           |
|-----------|------------------------|-----------|-----------|-----------|----------|--------------------------|-----------|----------|-----------|-----------|
|           | 帳簿価額                   | 時価        | 差損益       |           |          | 帳簿価額                     | 時価        | 差損益      |           |           |
|           |                        |           | 差益        | 差損        | 差益       |                          |           | 差損       |           |           |
| 満期保有目的の債券 | 4,928,251              | 5,801,992 | 873,740   | 898,890   | △ 25,149 | 4,957,537                | 5,686,497 | 728,959  | 790,086   | △ 61,126  |
| 責任準備金対応債券 | 1,859,815              | 1,870,691 | 10,876    | 31,916    | △ 21,040 | 2,174,640                | 2,100,373 | △ 74,266 | 13,254    | △ 87,521  |
| その他有価証券   | 1,556,095              | 1,816,532 | 260,437   | 288,260   | △ 27,823 | 1,550,877                | 1,807,067 | 256,189  | 261,423   | △ 5,233   |
| 公社債       | 1,227,855              | 1,510,473 | 282,618   | 282,626   | △ 8      | 1,224,397                | 1,478,422 | 254,025  | 254,049   | △ 23      |
| 株式        | 31                     | 70        | 39        | 45        | △ 5      | 31                       | 69        | 37       | 39        | △ 2       |
| 外国証券      | 328,208                | 305,988   | △ 22,219  | 5,589     | △ 27,809 | 326,448                  | 328,574   | 2,126    | 7,333     | △ 5,207   |
| 公社債       | 39,799                 | 45,388    | 5,589     | 5,589     | -        | 38,039                   | 45,370    | 7,331    | 7,333     | △ 2       |
| 株式等       | 288,409                | 260,600   | △ 27,809  | -         | △ 27,809 | 288,409                  | 283,203   | △ 5,205  | -         | △ 5,205   |
| その他       | -                      | -         | -         | -         | -        | -                        | -         | -        | -         | -         |
| 合計        | 8,344,162              | 9,489,216 | 1,145,054 | 1,219,067 | △ 74,013 | 8,683,055                | 9,593,938 | 910,882  | 1,064,764 | △ 153,882 |
| 公社債       | 8,003,606              | 9,169,384 | 1,165,778 | 1,211,976 | △ 46,198 | 8,344,259                | 9,251,631 | 907,371  | 1,056,044 | △ 148,672 |
| 株式        | 31                     | 70        | 39        | 45        | △ 5      | 31                       | 69        | 37       | 39        | △ 2       |
| 外国証券      | 340,524                | 319,761   | △ 20,762  | 7,046     | △ 27,809 | 338,764                  | 342,238   | 3,473    | 8,680     | △ 5,207   |
| 公社債       | 52,115                 | 59,161    | 7,046     | 7,046     | -        | 50,355                   | 59,034    | 8,678    | 8,680     | △ 2       |
| 株式等       | 288,409                | 260,600   | △ 27,809  | -         | △ 27,809 | 288,409                  | 283,203   | △ 5,205  | -         | △ 5,205   |
| その他       | -                      | -         | -         | -         | -        | -                        | -         | -        | -         | -         |

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

| 区 分                    | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |
|------------------------|------------------------|--------------------------|
|                        | 帳簿価額                   | 帳簿価額                     |
| 満期保有目的の債券              | -                      | -                        |
| 非上場外国債券                | -                      | -                        |
| その他                    | -                      | -                        |
| 責任準備金対応債券              | -                      | -                        |
| 子会社・関連会社株式             | 117,900                | 117,900                  |
| その他有価証券                | 3,100                  | 4,729                    |
| 非上場国内株式<br>(店頭売買株式を除く) | 57                     | 57                       |
| 非上場外国株式<br>(店頭売買株式を除く) | -                      | -                        |
| 非上場外国債券                | -                      | -                        |
| その他                    | 3,042                  | 4,671                    |
| 合 計                    | 121,000                | 122,629                  |

（参考）有価証券残存期間別残高

（単位：百万円）

| 区 分  | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |             |             |             |              |                         | 合 計       |
|------|--------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|-------------------------|-----------|
|      | 1年以下                     | 1年超<br>3年以下 | 3年超<br>5年以下 | 5年超<br>7年以下 | 7年超<br>10年以下 | 10年超<br>(期間の定めのないものを含む) |           |
| 国債   | 19,412                   | 13,559      | 10,396      | 341,797     | 434,691      | 7,245,180               | 8,065,037 |
| 地方債  | -                        | -           | -           | -           | -            | 52,108                  | 52,108    |
| 社債   | 7,079                    | -           | -           | -           | -            | 474,059                 | 481,139   |
| 株式   | -                        | -           | -           | -           | -            | 174                     | 174       |
| 外国証券 | 3,219                    | 4,303       | 2,226       | 502         | 5,565        | 447,594                 | 463,412   |
| 公社債  | 3,219                    | 4,303       | 2,226       | 502         | 1,250        | 46,184                  | 57,686    |
| 株式等  | -                        | -           | -           | -           | 4,314        | 401,410                 | 405,725   |
| その他  | -                        | -           | -           | -           | -            | -                       | -         |
| 合 計  | 29,712                   | 17,863      | 12,622      | 342,300     | 440,256      | 8,219,117               | 9,061,872 |

デリバティブ取引の時価情報

金利関連

(単位：百万円)

| 区分 | 種類            | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |         |          |          | 当中間会計期末<br>(2020年9月30日) |         |          |          |
|----|---------------|------------------------|---------|----------|----------|-------------------------|---------|----------|----------|
|    |               | 契約額等                   |         | 時価       | 差損益      | 契約額等                    |         | 時価       | 差損益      |
|    |               | うち1年超                  |         |          |          | うち1年超                   |         |          |          |
| 店頭 | 金利スワップ取引      |                        |         |          |          |                         |         |          |          |
|    | 固定金利受取/変動金利支払 | 425,100                | 425,100 | 35,310   | 35,310   | 425,100                 | 425,100 | 30,202   | 30,202   |
|    | 固定金利支払/変動金利受取 | 230,000                | 228,000 | △ 21,976 | △ 21,976 | 230,000                 | 208,000 | △ 19,917 | △ 19,917 |
|    | 合計            |                        |         |          | 13,333   |                         |         |          | 10,285   |

(参考) 金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位：百万円、%)

| 区分                | 当中間会計期末<br>(2020年9月30日) |             |             |             |              |         |         | 合計 |
|-------------------|-------------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|---------|---------|----|
|                   | 1年以下                    | 1年超<br>3年以下 | 3年超<br>5年以下 | 5年超<br>7年以下 | 7年超<br>10年以下 | 10年超    |         |    |
| 受取固定/支払変動スワップ想定元本 | -                       | 85,000      | -           | -           | 134,800      | 205,300 | 425,100 |    |
| 平均受取固定金利          | -                       | 0.67        | -           | -           | 1.27         | 0.69    | 0.87    |    |
| 平均支払変動金利          | -                       | △ 0.05      | -           | -           | △ 0.05       | △ 0.02  | △ 0.04  |    |
| 受取変動/支払固定スワップ想定元本 | 22,000                  | 15,000      | -           | 132,000     | 5,000        | 56,000  | 230,000 |    |
| 平均受取変動金利          | △ 0.01                  | △ 0.03      | -           | △ 0.05      | △ 0.06       | 0.00    | △ 0.03  |    |
| 平均支払固定金利          | 0.90                    | 0.77        | -           | △ 0.12      | 2.13         | 1.89    | 0.57    |    |
| 合計                | 22,000                  | 100,000     | -           | 132,000     | 139,800      | 261,300 | 655,100 |    |

(注) 平均支払変動金利および平均受取変動金利については、当事業年度末までに金利計算期間が開始されたスワップ契約について表示しております。

通貨関連

(単位：百万円)

| 区分 | 種類       | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |        |         |         | 当中間会計期末<br>(2020年9月30日) |        |     |     |
|----|----------|------------------------|--------|---------|---------|-------------------------|--------|-----|-----|
|    |          | 契約額等                   |        | 時価      | 差損益     | 契約額等                    |        | 時価  | 差損益 |
|    |          | うち1年超                  |        |         |         | うち1年超                   |        |     |     |
| 店頭 | 為替予約取引   |                        |        |         |         |                         |        |     |     |
|    | 売建       |                        |        |         |         |                         |        |     |     |
|    | 米ドル      | 398,490                | -      | △ 6,475 | △ 6,475 | 397,492                 | -      | 521 | 521 |
|    | ユーロ      | 35,967                 | -      | △ 606   | △ 606   | 35,963                  | -      | 212 | 212 |
|    | 買建       |                        |        |         |         |                         |        |     |     |
|    | 米ドル      | 682                    | -      | △ 5     | △ 5     | 1,343                   | -      | 9   | 9   |
|    | 通貨スワップ取引 |                        |        |         |         |                         |        |     |     |
|    | 受取円貨支払外貨 |                        |        |         |         |                         |        |     |     |
|    | ユーロ      | 12,316                 | 12,316 | -       | -       | 12,316                  | 12,316 | -   | -   |
|    | 合計       |                        |        |         | △ 7,088 |                         |        |     | 743 |

(注) 通貨スワップ取引の振当処理によるものは、ヘッジ対象の有価証券(満期保有目的の債券)と一体として処理しているため、その時価は当該有価証券の時価に含めております。

株式関連

(単位：百万円)

| 区分 | 種類          | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |         |     |         | 当中間会計期末<br>(2020年9月30日) |         |     |         |
|----|-------------|------------------------|---------|-----|---------|-------------------------|---------|-----|---------|
|    |             | 契約額等                   |         | 時価  | 差損益     | 契約額等                    |         | 時価  | 差損益     |
|    |             | うち1年超                  |         |     |         | うち1年超                   |         |     |         |
| 店頭 | 株価指数オプション取引 |                        |         |     |         |                         |         |     |         |
|    | 買建          |                        |         |     |         |                         |         |     |         |
|    | プット         | 4,500                  | 3,000   | 683 | △ 1,036 | 4,500                   | 3,000   | 146 | △ 1,573 |
|    | 合計          | (1,720)                | (1,166) |     | △ 1,036 | (1,720)                 | (1,166) |     | △ 1,573 |

(注) 1. 株価指数オプション取引については、( )で契約時のオプション料を示しております。  
2. 差損益欄には、オプション料と時価との差額を記載しております。

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項 目   | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |
|---|------------------------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A)   | 848,903                | 899,927                  |
| 資本金等  | 158,605                | 182,420                  |
| 価格変動準備金   | 13,464                 | 15,250                   |
| 危険準備金   | 51,641                 | 52,266                   |
| 一般貸倒引当金   | 407                    | 303                      |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・<br>繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%<br>(マイナスの場合100%) | 240,250                | 243,253                  |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)  | -                      | -                        |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額  | 312,273                | 307,785                  |
| 負債性資本調達手段等  | 100,000                | 100,000                  |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性<br>資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額              | △ 117,601              | △ 93,403                 |
| 控除項目  | -                      | -                        |
| その他   | 89,862                 | 92,051                   |
| リスクの合計額<br>$\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)         | 111,964                | 111,255                  |
| 保険リスク相当額 (R <sub>1</sub> )                                      | 16,672                 | 16,628                   |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 (R <sub>8</sub> )                               | 6,472                  | 6,574                    |
| 予定利率リスク相当額 (R <sub>2</sub> )                                    | 5,107                  | 5,143                    |
| 最低保証リスク相当額 (R <sub>7</sub> )                                    | 2,501                  | 2,323                    |
| 資産運用リスク相当額 (R <sub>3</sub> )                                    | 99,277                 | 98,695                   |
| 経営管理リスク相当額 (R <sub>4</sub> )                                    | 2,600                  | 2,587                    |
| ソルベンシー・マージン比率<br>[(A)/{(B)×1/2}]×100 (C)                        | 1,516.3%               | 1,617.7%                 |

### (参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

| 項 目                                    | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |
|--|------------------------|--------------------------|
| 資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)                 | 10,082,091             | 10,161,365               |
| 負債の部に計上されるべき金額の合計額<br>を基礎として計算した金額 (2) | 8,287,858              | 8,596,418                |
| 実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)             | 1,794,232              | 1,564,946                |
| 満期保有目的の債券・責任準備金対応<br>債券の含み損益 (4)       | 884,617                | 654,692                  |
| 実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)             | 909,615                | 910,253                  |



## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

| 区 分      | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |
|----------|------------------------|--------------------------|
| 個人変額保険   | 726                    | 937                      |
| 個人変額年金保険 | 505                    | 500                      |
| 団体年金保険   | -                      | -                        |
| 特別勘定計    | 1,232                  | 1,438                    |

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、億円)

| 区 分       | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |       | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |       |
|-----------|------------------------|-------|--------------------------|-------|
|           | 件 数                    | 金 額   | 件 数                      | 金 額   |
| 変額保険（有期型） | 71                     | 5,955 | 87                       | 7,522 |
| 変額保険（終身型） | 27                     | 2,050 | 26                       | 2,194 |
| 合 計       | 98                     | 8,005 | 114                      | 9,716 |

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

| 区 分      | 前事業年度末<br>(2020年3月31日) |     | 当中間会計期間末<br>(2020年9月30日) |     |
|----------|------------------------|-----|--------------------------|-----|
|          | 件 数                    | 金 額 | 件 数                      | 金 額 |
| 個人変額年金保険 | 5                      | 479 | 4                        | 495 |

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。